
PIRRI SANDRO ASSESSORE PRESENTE

PRESENZA

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 84 DEL 05-12-2019

OGGETTO: APPROVAZIONE INTERVENTO DI SOMMA URGENZA IN FRAZIONE
CANETRA

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  cinque del mese di dicembre, alle ore 18:10, nella sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco pro-tempore, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

3. IACHETTINI STEFANIA ASSESSORE PRESENTE

N.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  RAFFAELA SILVESTRINI.
Il Sig. Luigi TADDEI, nella sua qualità di SINDACO, assunta la Presidenza e constatata la
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento all’ordine del
giorno.

1. TADDEI LUIGI SINDACO PRESENTE

NOME CARICA

2.

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO

Provincia di Rieti

Cron. 61

Pubblicato dal 25-02-2020

Al 11-03-2020 per giorni 15

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to  SERANI PIERINA



 Ditta Esecutrice  €   9.516,00

Spese di prima emergenza preventivate

 Spese per ospitalità  €   3.900,00

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l’Allertamento del Sistema di Protezione Civile Regionale prot. N°

3207/PROT/CIV.EME del 16.11.2019 a seguito di Avviso per Condizioni Meteorologiche Avverse

n° 19111 prot. PRE/0059449 del 15.11.2019;

Premesso che:
le violenti precipitazioni che hanno interessato il territorio Comunale a far data dal
15.11.2019 e proseguite nella giornata successiva, hanno determinato il distacco di ammassi
rocciosi di consistenti dimensioni, che hanno interessato le aree di pertinenza in prossimità
degli edifici privati individuati in Catasto Urbano al foglio 17 particelle nn. 116 e n.1658;
a seguito di sopralluogo effettuato dai Vigili del Fuoco di Rieti in data 16.11.2019 alle ore
11,30 circa, si è evidenziato il possibile distacco di altri massi posti sul costone;
a seguito di detta situazione di pericolo il Sindaco ha prontamente emesso Ordinanza di
Evacuazione della popolazione residente ed utilizzatrice delle unità immobiliari site in Via
Nazionale I nn. 8-10, individuate in catasto Urbano al Foglio 17 particelle nn.116 e 1658;
in concomitanza degli eventi sopra descritti, lungo la strada comunale Canetra-Vaio si è
verificato uno smottamento che ha interessato un fronte di circa ml. 10,00, con
interessamento di una porzione della sede stradale che in attesa di intervento è stata
prontamente transennata e segnalata;

Richiamata l’Ordinanza Sindacale n° 49 del 16.11.2019;

Rilevato che è stato accertato che era nell’interesse esclusivo dell’Ente evitare qualsiasi forma di
danno a persone e/o cose rispetto ad una reale esposizione di pericolo per la cittadinanza in
riferimento alla sicurezza del territorio e che si imponeva un intervento immediato e senza alcun
indugio, che ricorrevano, quindi, le condizioni di estrema necessità ed urgenza per la gestione dello
stato di pregiudizio alla pubblica incolumità e la conseguente applicazione dei provvedimenti di cui
all’art. 163 del Dlgs. 50/2016 e ssmmii, in relazione alla situazione di fatto constatata in loco;

Visto il Verbale di Somma Urgenza redatto dal Responsabile del 3° Settore in data 16.11.2019, ai
sensi dell’art. 163 co. 1 del Dlgs. 50/2016 e ssmmii;

Visto il Verbale di accordo preventivo sottoscritto con il professionista e la ditta intervenuti
nell’immediatezza;

Vista la Perizia Giustificativa delle spese in data 26.11.2019, redatta ai sensi dell’art. 163 co. 4 del
Dlgs. 50/2016 e ssmmii, con la quale è stata eseguita la ricognizione delle spese di somma urgenza
sostenute in occasione dell’emergenza inerente gli interventi in parola, che sono state così
quantificate:

 Geologo  €      871,08

Oggetto: APPROVAZIONE INTERVENTO DI SOMMA URGENZA IN FRAZIONE
CANETRA

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 84 del 05-12-2019 1

DESCRIZIONE

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


 € 14.287,08 Totale preventivo di spesa

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 84 del 05-12-2019 2

Considerato che ricorrono le condizioni stabilite dall’art. 191 del D. Lgs 267/2000 e ssmmii,
trattandosi di interventi ordinati nell’ambito di funzioni pubbliche e servizi finalizzati
all’eliminazione delle situazioni di pericolo per la pubblica incolumità;

Si da atto che l’intervento in somma urgenza è volto a mitigare il rischio imminente di ulteriori
possibili distacchi di materiale roccioso e quindi limitare il rischio per la pubblica incolumità e che
per un intervento organico e generalizzato sull’intero versante roccioso occorre predisporre un
progetto di fattibilità da presentare alla Regione Lazio e/o al Ministero dell’Ambiente e T.T.M. per
le richieste di finanziamento;

Visto il D. Lgs 267/2000;

Acquisiti i prescritti e favorevoli pareri, con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

le premesse in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di approvare ai sensi dell’art.163 comma 4 del  Dlgs. 50/2016 e ssmmii,,il Verbale di Somma2.
Urgenza, il Verbale di accordo preventivo e la Perizia Giustificativa in premessa richiamati;

di riconoscere ai sensi degli articoli 191 e 194 del  D. Lgs 267/2000 e ssmmii, la legittimità3.
della spesa complessiva di € 14.287,08 (comprensiva di IVA e oneri di legge), ordinata di
urgenza e finalizzata ad eliminare ogni situazione di pericolo per la pubblica incolumità ai fini
della gestione dell’emergenza;

di dare mandato al Responsabile del 3° Settore di adottare i conseguenti provvedimenti di4.
impegno di spesa e di provvedere alla predisposizione, di un progetto di fattibilità volto alla
mitigazione del rischio idrogeologico del versante interessato in frazione Canetra;

di pubblicare il presente atto deliberativo ai sensi della vigente normativa;5.

di dichiarare la presente delibera, a seguito di separata ed unanime votazione, immediatamente6.
eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del T.U. n° 267/00 sull’ordinamento degli Enti
Locali.

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Castel Sant’ Angelo Lì 03-12-2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Castel Sant’ Angelo Lì 03-12-2019

F.to  Mariano Foffo

F.to Arch. Giancarlo CRICCHI
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Verificata la regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere
FAVOREVOLE

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 84 del 05-12-2019 3

PARERI OBBLIGATORI
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.O.EE.LL.,

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.

PROPOSTA DELIBERATIVA ad oggetto: APPROVAZIONE INTERVENTO DI SOMMA
URGENZA IN FRAZIONE CANETRA.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione di cui
all’oggetto, si esprime parere FAVOREVOLE

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


IL SEGRETARIO COMUNALE

Castel Sant’ Angelo Lì 05-12-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune
per 15 giorni consecutivi dal 25-02-2020

Il presente verbale viene così sottoscritto:

 RAFFAELA SILVESTRINI

Castel Sant’ Angelo Lì 25-02-2020

ESECUTIVITA’

Immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del T.U. n. 267/00

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Castel Sant’ Angelo Lì 05-12-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SINDACO
F.to Sig. Luigi TADDEI

F.to  RAFFAELA SILVESTRINI

F.to  PIERINA SERANI

F.to  RAFFAELA SILVESTRINI

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 84 del 05-12-2019 4

E’ copia conforme all’originale in carta libera per gli usi consentiti dalla legge

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it

